rei quam in aeternum obtinebimus. Revelatur autem in Evangelio *iustitia Dei*, quia non iam Barbarus, non Scythae, nec omnino aliquis excluditur a regno Dei; sed omnibus aequae patet porta gratiae.

39. *Sicut scriptum est*, ait, *Iustus ex fide vivit*. Bene hoc in propheta Habacuc scriptum est: *Iustus ex fide vivit*^a, quia credendo intelligere nos facit fides ipsa, quia non ex nobis, sed ex Deo nobis est, non solum quod bene credimus, sed etiam quod bene vivimus. Neque enim ipsum recte vivere nobis ex nobis est, nisi credentes adiuvet et orantes, qui et ipsam fidem dedit, qua nos ab ipso adiuvandos esse credamus. Erubescat hic haeretica superbia, quae boni sibi operis primas partes vindicat, dum bonae sibi voluntatis initium homo usurpat, quasi a seipso sibi sit.

40. REVELATUR ENIM IRA DEI DE CAELO^a. Commendata in revelatione evangelii pietate fidei, qua iustificati Deo grati esse debemus; commendata etiam *virtute Dei in salutem omnium credenti*^b, ex hoc articulo ad contrarium conversus, hoc est ad virtutem eius in condemnationem non credentium videtur dicere. Non solum in evangelio revelatur credentium iustitia et glorificatio, sed et non credentium iniustitia et *ira*, quae est iusta in eos damnatio. Ira enim in homine motus animi ad vindictam; in Deo vero iusta vindictae executio est.

10 *Quis autem novit prae timore Dei iram eius dinumerare*^c? *Ira* siquidem *Dei*, vana est et seductoria felicitas impiorum, tribulationis corporalis afflictio, interior obcaecatio mentis,

39. a. Ha 2, 4 ≠

40. a. Rm 1, 18 b. Rm 1, 16 c. Ps 89, 11-12 ≠

L. AUGUSTIN, *Qu. Ev.* 2, 39, 1 (CCL 13/3, p. 93, l. 15-17); LANFRANC, 108 B.

la réalité que nous obtiendrons dans l'éternité¹. La justice de Dieu est révélée dans l'Évangile parce que désormais ni barbare, ni Scythe, ni absolument personne d'autre, ne sont exclus du royaume de Dieu: la porte de la grâce est ouverte à tous de façon égale.

39. *Selon ce qui est écrit*, dit-il: *Le juste vit de la foi*. Ce qui est écrit dans le prophète Habacuc est exact: *Le juste vit de la foi*^a, parce que, en croyant, la foi elle-même nous fait comprendre que ce n'est pas de nous-mêmes mais de Dieu que nous avons la faculté, non seulement de bien croire, mais encore de bien vivre. En effet, vivre avec droiture ne vient pas de nous-mêmes, mais Dieu aide ceux qui croient et prient, lui qui a donné aussi la foi elle-même par laquelle nous croyons devoir être aidés par lui. Que rougisser ici l'orgueil hérétique qui revendique pour lui la première part d'une œuvre bonne, quand l'homme s'arroge le commencement de la volonté bonne, comme si ce commencement trouvait sa source en lui-même.

40. EN EFFET, LA COLÈRE DE DIEU SE Rm 1, 18
RÉVÈLE DU CIEL^a. Après avoir loué, grâce à la révélation de l'Évangile, la piété de la foi, par laquelle, justifiés, nous devons nous montrer reconnaissants envers Dieu; après avoir aussi loué *la puissance de Dieu s'exerçant pour le salut de tout croyant*^b, Paul semble passer de cette pensée à son contraire et parler de la force de la foi qui s'exerce pour la condamnation des incroyants. Non seulement la justice et la glorification des croyants se sont révélées dans l'Évangile, mais aussi l'injustice des incroyants et la *colère* (de Dieu), laquelle est une juste condamnation prononcée contre eux. La colère chez l'homme est un mouvement de l'esprit vers la vengeance; mais chez Dieu, elle est la juste exécution de la vengeance. Or qui sait, sous l'empire de la crainte de Dieu, mesurer sa colère^c? La colère de Dieu, c'est la prospérité vaine et fallacieuse des impies, l'affliction des tourments corporels, l'aveuglement intérieur de l'esprit,

in peccato aculeus malae conscientiae et censura ultionis
aeternae, et interdum in eis qui abutuntur, sicut philosophi
gentium et sapientes huius mundi, ipsa illuminatio mentis.
De quibus subdit :

41. SUPER OMNEM IMPIETATEM ET INIUSTITIAM
HOMINUM EORUM QUI VERITATEM DEI IN INIUSTITIA
DETINENT^a. Huiusmodi enim hominibus multo melius
fuerat *veritatem Dei* ignorasse quam *in iniustitia* car-
18 5 *detinuisse*. Super omnem autem impietatem et iniustitiam,
ait, scilicet tam Iudaei quam Graeci, Legem habentis et non
habentis. Qui enim peccat in cultum Dei, impius est, quia
sicut in *Iob* legitur : « Pietas cultus Dei est. » Ex impietate
vero *iniustitia* procedit, cum defertur creaturae, quod debe-
10 tur Deo. Ipsi etiam sunt iniusti, qui peccant in *fidem*, qua
iustus vivit^b. Quos etiam vigilanter Apostolus « *homines* »
appellat, sicut aliis quibusdam alibi quasi exprobrando loqui-
tur, dicens : *Nonne homines estis*^c ? Sed unde notitia veritatis
eis, quibus Deus Legem non dedit ?

42. QUIA QUOD NOTUM EST DEI, MANIFESTUM EST
IN ILLIS^a. Non solum illis, sed et *in illis manifestum est*,
hoc est per naturalem intelligentiam quae in illis est, *mani-*
festum est illis. Hoc est quod sequitur : DEUS ENIM ILLIS
5 MANIFESTAVIT^a. Quomodo vero *manifestavit* ?

43. INVISIBILIA ENIM DEI, A CREATURA MUNDI, PER
EA QUAE FACTA SUNT, INTELLECTA, CONSPICIUNTUR ;
SEMPITERNA QUOQUE VIRTUS EIUS ET DIVINITAS^a.
Quare *manifestavit*^b ? UT SINT INEXCUSABILES^a. Unde
5 ergo culpabiles ?

41. a. Rm 1, 18

42. a. Rm 1, 19

43. a. Rm 1, 20

b. Rm 1, 17 # c. 1 Co 3, 4

b. Rm 1, 19

l'aiguillon de la mauvaise conscience dans le péché, le verdict
du châtement éternel et, parfois, pour ceux qui en font mauvais
usage, tels les philosophes païens et les sages de ce monde, c'est
la lumière elle-même de l'esprit. À leur sujet, l'Apôtre ajoute :

41. CONTRE TOUTE L'IMPIÉTÉ ET L'INJUSTICE DE CES
HOMMES QUI RETIENNENT LA VÉRITÉ DE DIEU CAPTIVE
DE L'INJUSTICE^a. Pour les hommes de cette espèce il eût beau-
coup mieux valu ignorer la *vérité de Dieu* que la *retenir dans*
l'injustice. Contre toute l'impiété et l'injustice, dit l'Apôtre,
à savoir : tant du juif que du grec, de celui qui a la Loi et de
celui qui ne l'a pas. En effet, celui qui néglige le culte de Dieu
est un impie, puisqu'on lit en *Job* : « La piété est le culte de
Dieu¹. » Mais de *l'impiété* procède *l'injustice* quand on rend
à la créature ce qui est dû à Dieu. Sont injustes aussi ceux qui
pèchent contre *la foi par laquelle vit le juste*^b. Avec raison
l'Apôtre les appelle « *hommes* », comme ailleurs il parle à
certains autres, comme s'il les blâmait, en disant : *N'êtes-vous*
pas des hommes^c ? Mais d'où vient la connaissance de la vérité
pour ceux à qui Dieu n'a pas donné la Loi ?

42. PARCE QUE CE QUI EST CONNU AU SUJET DE DIEU Rm 1, 19
A ÉTÉ MANIFESTÉ EN EUX^a. Pas seulement manifesté à eux,
mais aussi *manifesté en eux*, ce qui veut dire : par l'intelligence
naturelle qui est en eux, cela leur *a été manifesté*. La suite le
signifie : EN EFFET, DIEU LE LEUR A MANIFESTÉ^a. Mais
comment *le leur a-t-il manifesté* ?

43. LES ATTRIBUTS INVISIBLES DE DIEU, DEPUIS LA Rm 1, 20
CRÉATION DU MONDE, SONT PERCEPTIBLES À L'INTELLI-
GENCE PAR LE MOYEN DES CHOSES CRÉÉES : SON ÉTER-
NELLE PUISSANCE ET SA DIVINITÉ^a. Pourquoi *les a-t-il*
manifestés^b ? DE FAÇON QU'ILS SOIENT INEXCUSABLES^a.
Pourquoi sont-ils donc coupables ?

1. Sur cette citation, voir la Note complémentaire 8, p. 366.

44. QUIA CUM COGNOVISSENT DEUM, NON SICUT
DEUM GLORIFICAVERT, AUT GRATIAS EGERUNT.
SED quid ? EVANUERUNT IN COGITATIONIBUS SUIS^a. Nec
impune : OBSCURATUM ENIM EST INSUPIENS COR EORUM^a.
5 et superbia perdiderunt quod curiositate perceperunt. Haec
vero cordis obcaecatio vel obscuritas et peccatum est. Haec
peccati praecedentis, et causa subsequentis. Cuius ? Superbia.
Superbi enim facti sunt, DICENTES SE ESSE SAPIENTES^b.
Familiare quippe solet esse superbis, proximos esse stultitiae.
10 Licet enim non omnis stultus superbus sit, omnis superbus
stultus esse convincitur. Superbia vero rursum et poena est
praecedentis peccati, et causa subsequentis. Cuius ? Stultitiae.
Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt^b. Et
15 *Cuius ? Idololatriae. Unde sequitur :*

45. ET MUTAVERT GLORIAM INCORRUPTIBILIS DEI
IN SIMILITUDINEM IMAGINIS CORRUPTIBILIS DEI
19 HOMINIS, deinde VOLUCRUM, postea QUADRUPEDUM,
novissime etiam SERPENTIUM^a. Rursum idolatria facta est
5 causa sequentis immunditiae.

46. PROPTER QUOD, sicut sequitur et dicit, TRADIDIT
EOS DEUS IN DESIDERIA CORDIS EORUM, IN IMMUN-
DITIAM^a. Sicut ergo in Evangelio profectus *iustitiae Dei*
multiplici gratia *revelatur ex fide in fidem^b*, sic *impietatis et*
5 *iniustitiae^c* defectus in damnationem et mortem. Tradidit
autem, ait, *Deus in desideria cordis eorum*. Quomodo tra-
didit ? *Dimisit eos*, sicut psalmus dicit, *secundum desideria*
cordis eorum, ut irent *in adinventionibus suis^d*. Tradere
quippe dimittere est, hoc est caecos non illuminare, errantes
10 non corripere, infirmos non adjuvare. *Tradidit eos in*
desideria cordis eorum. Hoc Apostolus, hoc psalmista.

44. a. Rm 1, 21

b. Rm 1, 22

45. a. Rm 1, 23

46. a. Rm 1, 24

b. Rm 1, 17

c. Rm 1, 18 ≠

d. Ps 80, 13

44. PARCE QUE, BIEN QU'ILS AIENT CONNU DIEU, ILS
NE LUI ONT RENDU, COMME DIEU, NI GLOIRE NI ACTIONS
DE GRÂCE^a. MAIS quoi ? ILS SONT DEVENUS VAINS DANS
LEURS RÉFLEXIONS^a. Non pas impunément : LEUR CŒUR
Rm 1.21
INSÈNSE S'EST OBSCURCI^a et, par l'orgueil, ils ont perdu ce
qu'ils avaient trouvé par la curiosité. Or cet aveuglement ou
cet obscurcissement du cœur est tout ensemble péché, châ-
timent du péché qui précède et cause du péché qui suit.
Lequel ? L'orgueil. En effet, ils sont devenus orgueilleux EN
SE DISANT SAGES^b. Assurément, c'est chose assez habituelle Rm 1.22
aux orgueilleux d'être proches de la folie. Bien que tout fou
ne soit pas orgueilleux, tout orgueilleux est convaincu de
folie. Mais l'orgueil est à son tour le châtement du péché qui
précède et la cause de celui qui suit. Lequel ? La folie. En
effet, en se disant sages, ILS SONT DEVENUS FOUS^b. La folie
aussi est châtement du péché qui précède et cause de celui
qui suit. Lequel ? L'idolâtrie. Aussi le texte poursuit :

45. ET ILS ONT ÉCHANGÉ LA GLOIRE DU DIEU INCOR- Rm 1.23
RUPTIBLE POUR LA REPRÉSENTATION D'UNE IMAGE COR-
RUPTIBLE, d'abord D'HOMME, puis D'OISEAUX, ensuite DE
QUADRUPÈDES et, pour finir, DE SERPENTS^a. Et l'idolâtrie
est devenue, à son tour, la cause de l'impureté qui a suivi.

46. C'EST POURQUOI, comme il est dit ensuite, DIEU Rm 1.24
LES A LIVRÉS AUX DÉSIRS DE LEUR CŒUR, À L'IMPURETÉ^a.
Tout comme dans l'Évangile le progrès de la justice de Dieu
est révélé par la grâce multiforme, de la foi à la foi^b, de même
la défaillance de l'impiété et de l'injustice^c l'est par la
condamnation et la mort. Or, dit le texte, Dieu les a livrés
aux désirs de leur cœur. Et comment les a-t-il livrés ? Comme
dit le psaume : Il les a abandonnés selon les désirs de leur cœur
pour qu'ils aillent à l'égarement^d. Assurément, livrer c'est
abandonner, c'est-à-dire ne pas donner la lumière aux aveugles
ni reprendre les égarés ni aider les faibles. Il les a livrés aux
désirs de leur cœur : ce que dit l'Apôtre, le psaume le dit aussi.

Cor eorum erat cor sibi derelictum, per se obcaecatum, a gratia non illuminatum, in quo ad ultimum dicit insipiens, « Non est Deus^c ». Ad inventiones autem eorum factae sunt, adimplere. Ideo traditi dicti sunt in desideria cordis eorum, quae nollent vincere, sed affectu excedens humanum modum, actu humanum usum, in tantum ut corpora sua ipsa inconvenientia, naturali repugnantia, contumeliis naturae afficerent in semetipsis^f, et quadam vi applicarent, ut vitio facerent aptiora.

47. Sed quia haec ad declarandam rei seriem per transcursum dicta sunt, paululum ad superiora redeundum est. REVELATUR, inquit, IRA DEI SUPER OMNEM IMPIETATEM ET INIUSTITIAM HOMINUM EORUM, QUI VERITATEM DEI IN INIUSTITIA DETINENT, QUIA QUOD NOTUM EST DEI MANIFESTUM EST IN ILLIS. DEUS ENIM ILLIS MANIFESTA-
 5 viris, magni studii, praeclari ingenii ; qui potuerunt aestimare creaturam, et de creatura creatorem, digni utique laude, si non eos iuste percuteret sermo ille propheticus : Accinxi te, et non cognovisti me^b. Potuerunt etenim videre Deum esse
 10 quamdam vitam aeternam, immutabilem, intelligibilem, intelligentem, sapientem et sapientes facientem, veritatem fixam, stantem, indeclinabilem, ubi quod factum est vita est^c,
 15 ubi omnes rationes rerum et creaturarum sunt aeternaliter dispositarum vel euntium temporaliter.

c. Ps 13, 1 f. Rm 1, 24 ≠

47. a. Rm 1, 18-19 b. Is 45, 5 c. Jn 1, 3-4 ≠

1. Ce qu'Isaïe dit au sens propre et avec éloge de Cyrus, instrument de Dieu, est repris ici au sens figuré pour la confusion des philosophes païens. Ceux-ci ont compris par la raison ce qu'est Dieu, mais ils n'ont pas reconnu que cette intelligence leur venait de lui et ils ne lui ont pas rendu le culte qui lui est dû.

Leur cœur était un cœur laissé à lui-même, aveugle par nature, non illuminé par la grâce, au fond duquel, en dernière analyse, l'insensé déclare : « Dieu n'existe pas^c ». Or leur conduite s'est modelée sur les désirs de leur cœur qu'ils ne voulaient pas vaincre mais satisfaire. C'est pourquoi on les dit livrés aux désirs de leur cœur. Mais qu'étaient les désirs de leur cœur ? L'impureté, outrepassant le mode humain par sa passion et le comportement humain par son acte ; au point que, par le désaccord lui-même, l'opposition de la nature et les outrages à la nature, leurs corps se disposaient^f et s'exerçaient par une sorte de violence à se rendre plus aptes au vice.

Connaissance naturelle de Dieu

47. Mais parce que ceci a été dit en passant pour éclairer la suite, il nous faut revenir un peu plus haut. Le texte dit : LA COLÈRE DE DIEU SE RÉVÈLE CONTRE TOUTE L'IMPIÉTÉ ET L'INJUSTICE DE CES HOMMES QUI RETIENNENT LA VÉRITÉ DE DIEU CAPTIVE DE L'INJUSTICE, PARCE QUE CE QUI EST CONNU AU SUJET DE DIEU A ÉTÉ MANIFESTÉ EN EUX. EN EFFET, DIEU LE LEUR A MANIFESTÉ^a. Il vise ici les philosophes de ce monde, hommes de grande envergure, d'un grand savoir et d'un brillant génie, eux qui ont été capables de bien évaluer la créature et, à partir de la créature, le Créateur. Ils seraient certainement dignes d'éloges si cette parole du prophète ne les atteignait de plein fouet : Je t'ai ceint de force¹, et tu ne m'as pas reconnu^b. En effet, ils ont pu voir que Dieu est, pour ainsi dire, vie éternelle, sans changement, intelligible, intelligente, sage et rendant sage ; vérité irrévocable, inébranlable, sans déclin, en qui tout ce qui a été fait est vie^c, en qui sont toutes les raisons des choses et des créatures établies pour l'éternité ou prévues pour un certain temps.

20 48. Viderunt enim isti philosophi, quos caeteris non
 immerito fama praetulit, nullum corpus esse Deum, et ideo
 cuncta corpora transcenderunt, quaerentes Deum, et ideo
 quicquid mutabile est non esse summum Deum. Viderunt
 5 animam omnem omnesque mutabiles spiritus transcende-
 runt, quaerentes summum Deum. Deinde viderunt omnem
 speciem in re quacumque mutabili, qua est quicquid illud
 est, quomodocumque, et qualiscumque natura est, non esse
 posse, nisi ab illo qui vere est, quia incommutabiliter est; ac
 10 per hoc sive universi mundi corpus a caelo usque ad terram,
 et quaecumque in eis corpora sunt, sive omnem vitam, non
 nisi ab illo esse posse, qui simpliciter est, cui id quod non
 esse, hoc est illi vivere, hoc est illi intelligere, hoc beatum
 esse. Et propter hanc incommutabilitatem et simplicitatem,
 15 intellexerunt eum et omnia haec mutabilia fecisse, et ipsum
 a nullo fieri potuisse.

49. Consideraverunt enim quicquid est, vel corpus esse,
 vel vitam, meliusque aliquid vitam esse quam corpus; spe-
 ciem corporis esse sensibilem, intelligibilem vitae. Proinde
 intelligibilem speciem sensibili praetulit. Sensibilia dici-
 5 mus, quae visu, tactu, seu quolibet corporis sensu sentiri;
 intelligibilia, quae conspectu mentis intelligi queunt. Nulla
 enim est pulchritudo corporalis, sive in statu corporis, sicut
 est figura, sive in motu, sicut est cantilena, de qua non ani-
 mus iudicet; quod profecto non posset, nisi melior illo esset.
 10 Animus autem species est sine tumore molis, sine strepitu
 vocis, sine spatio loci vel temporis. Sed et ipse quoque
 mutabilis esset, non alius alio melius, nec ipse modo melius,
 modo minus, de specie sensibili iudicaret. Unde ingeniosi et
 docti homines facile collegere non esse in eis rebus primam
 15 speciem, ubi mutabilitas esse convincitur. Cum igitur in

1. Alors qu'à la phrase précédente « esprit » traduit *mens*, ici et dans la suite du paragraphe, le même mot « esprit » traduit *animus*. À ce sujet, voir BAUDELET, p. 38-42.

48. Ces philosophes, que la renommée place à bon droit
 au-dessus de tous les autres, ont vu qu'aucun corps n'était Dieu.
 Aussi, dans leur quête de Dieu, ont-ils dépassé tous les corps.
 Ils ont vu que le Dieu suprême n'était rien de ce qui change.
 Aussi, dans leur quête du Dieu suprême, ont-ils dépassé toute
 âme et tout esprit sujets au changement. Puis ils ont vu toute
 dans une réalité changeante, quelle qu'elle soit, la forme, par
 laquelle elle est ce qu'elle est de quelque façon et de quelque
 nature qu'elle soit, ne peut être que par celui qui est véritable-
 ment, parce qu'il est sans changement. Par là, soit le corps du
 monde entier depuis le ciel jusqu'à la terre en y comprenant
 tous les corps qui y sont, soit encore toute vie, ne peuvent être
 que par celui qui est simplement, pour qui être ce qu'il est c'est
 vivre, comprendre, être bienheureux. Et ils ont compris qu'en
 raison de ce non changement et de cette simplicité, Dieu a fait
 toutes les choses changeantes, tandis que lui-même n'a pu être
 fait par personne.

49. Ils ont considéré que tout ce qui a l'être est ou bien corps
 ou bien vie, et que la vie est quelque chose de supérieur au corps;
 que la forme du corps est sensible, celle de la vie, intelligible. Aussi
 ont-ils mis la forme intelligible au-dessus de la forme sensible.
 Nous appelons réalités sensibles celles qui peuvent être senties
 par la vue, le toucher ou n'importe quel autre sens corporel, et
 réalités intelligibles celles qui réclament le regard de l'esprit pour
 être comprises. Il n'est aucune beauté corporelle, soit dans la sta-
 ture du corps comme le visage, soit dans le mouvement comme
 le chant, dont l'esprit¹ ne soit juge; ce qui serait assurément
 impossible si l'esprit n'était pas quelque chose de supérieur au
 corps. Or l'esprit est sans volume de poids, sans bruit de voix,
 sans dimension de lieu ou de temps. Mais si l'esprit lui-même
 n'était pas changeant, l'un ne jugerait pas mieux que l'autre, et le
 même esprit ne jugerait pas d'une forme sensible tantôt mieux et
 tantôt moins bien. D'où ces hommes, ingénieux et savants, ont
 pu facilement conclure que la forme première n'était pas en ces
 réalités manifestement sujettes au changement. Puis donc qu'à

eorum conspectu et corpus et animus magis minusque speciosa essent, si autem omni specie carere possent, omnino nulla essent, viderunt esse aliquid, ubi esset species prima et incommutabilis, et ideo his nec comparabilis. Atque aliud esse rerum principium rectissime crediderunt, quod aliud non esset, et ex quo cuncta quae facta sunt, essent. Ita quod *notum est Dei manifestavit eis*^a ipse; cum ab eis *invisibilia eius per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur*: sempiterna quoque virtus eius, quae regit et continet omnia, et *divinitas*^b, quae implet omnia.

50. Haec de Deo philosophi gentium et sapientes huius saeculi viderunt, sed de longinquo viderunt. Quaesierunt viam, sed eam perdiderunt, quia humiles esse noluerunt. Quaesierunt Deum superba curiositate, quem quaerere debuerunt humili pietate, inveniendum arbitantes in regione rationis, et recessu occultioris scientiae, qui non invenitur nisi in regno caritatis et lucidissima sede sapientiae: sapientiae autem, non in loquacitate ventosa, sed in caritate perfecta, *de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta*^a. Quamvis fuerunt inter eos qui viam ipsam, ratione duce, aliquatenus invenerunt, sed praesumentes de semetipsis, in ea defecerunt. Unde egregius eorum Plato: « Fugiendum, inquit, est ad clarissimam patriam, ubi Deus Pater est, et lucida veritas. » Quae est haec classis? Quae fuga? Similitudo. In